令和３年度第４回千葉市ナイトタイムエコノミー推進審議会議事要旨

１ 日時：令和４年２月１６日（水） 午前９時５分～９時３０分

２ 場所：千葉市役所２階経済部会議室

     ※全委員 WEB会議システム（Zoom）使用

３ 出席者

（１）委員：神野会長、竹添委員、観音寺委員、藤嶋委員（計４名）

（２）事務局：濱木経済企画課担当課長、事務局職員（計３名）

４ 議題

（１）MAKUHARI BAY-PARK FESTA 24時間公園を楽しもう！（令和３年度千葉市ナイトタイ

  ムエコノミー推進支援事業）の実績報告について

（２）星空の映画館 ～CHIBA CITY CENTRAL THEATER～（令和３年度千葉市ナイトタイム

エコノミー推進支援事業）の実績報告について

５ 議事の概要

令和３年度千葉市ナイトタイムエコノミー推進支援事業として開催された、「MAKUHARI

BAY-PARK FESTA 24時間公園を楽しもう！」及び「星空の映画館～CHIBA CITY CENTRAL

THEATER～」の実績報告について、市からの諮問に基づき、審議を行った。

（１）令和３年１１月６日から７日まで開催された、「MAKUHARI BAY-PARK FESTA 24時

間公園を楽しもう！」について、実績報告を確認し、慎重に審議を行った結果、すべて

の項目において、概ね状況報告時の計画どおり実施されたものと認められた。

当該事業は、公園内にイルミネーションを設置するとともに、約１，０００個の LED

スカイランタンを夜空に打ち上げるなどの魅力的な企画を行うことにより、普段の夜

の公園とは異なる非日常的な景観演出をしていること。

また、自己負担金を出さずに収益を実現したこと。さらに、計画を大幅に上回る来場

者を集めたことにより、経済効果等についても計画を上回る結果となり、周辺への経済

波及効果があったこと。

加えて、周辺事業者等との連携した取組みを実施したこと。このほか、審議会からの

意見等を踏まえ、市から要望した事項に対して、対象を広く多くの方に開放した取組み

を実施したことにより、近隣住民のみならず、多くの来街者が参加しやすい事業となる

よう、プロモーションや仕組みについて工夫したことなどが評価された。

なお、次年度以降は、今年度の実施状況も踏まえ、継続実施を検討しており、これら

を総合的に勘案し、補助金精算額（２，５６５千円）のとおり、補助金を支払うことが

妥当であるものと決定した。

（２）令和３年１１月２０日及び２１日に開催された、「星空の映画館～CHIBA CITY

CENTRAL THEATER～」について、実績報告を確認し、慎重に審議を行った結果、来場者

数を除く項目においては、概ね状況報告時の計画どおり実施されたものと認められた。

当該事業は、千葉市ならではの地域性の高い通町公園において、公園内の植栽に LED

によるライトアップを行うとともに、大型スクリーンを設置し、屋外で映画上映を行う

ことにより、普段の夜の公園とは異なる非日常的な景観演出をしていること。

また、地元の飲食店からイベント会場までの配達員を確保し、会場で弁当販売を行う

など、周辺事業者等との連携を一定程度実施していること。

さらに、当該事業の開催に合わせて、近隣飲食店が開店時間を早めたり、店舗前でテ

イクアウトメニューを販売するなど、副次的な波及効果もあったことなどが評価され

た。

なお、次年度以降は、今年度の実施状況も踏まえ、継続実施を検討してしており、こ

れらを総合的に勘案し、補助金精算額（９９９千円）のとおり、補助金を支払うことが

妥当であるものと決定した。

（問合せ先）千葉市経済農政局経済部経済企画課

  ＴＥＬ ０４３（２４５）５３５９

  ＦＡＸ ０４３（２４５）５５５８